
                                                      ROMÂNIA 
                                                 JUDETUL VASLUI 
                                              COMUNA BEREZENI 
                                               CONSILIUL LOCAL 

CIF: 3552085,TEL: +4 0235431326, FAX: +4 0235431122, e-mail: berezeniprimaria@yahoo.com 

 
H O T A R A R E  

privind aprobarea criteriilor pentru acordarea unor ajutoare de urgenţă la nivelul comunei Berezeni, 
judetul Vaslui 

 
Având în vedere: 

- expunerea de motive a primarului comunei Berezeni, 
-  raportul compartimentului financiar contabilitate si compartimentului de asistenta sociala; 
- prevederile art. 28 alin. (2) , alin. (4) si alin(5) din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim 

garantat, cu modificarile şi completarile ulterioare; 
- prevederile art. 41 şi art. 42 din Hotararea Guvernului nr. 50/2011 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat;  
- raportele de avizare favorabil al comisiilor  de specialitate din cadrul Consiliului local; 

în temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „d“, alin. (6) lit. „a” pct. 2 , art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. 
(1) lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si 
completarile ulterioare;  
 

Consiliul local al comunei Berezeni, judeţul Vaslui, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
Art.1.Se aproba criteriile pentru acordarea unor ajutoare de urgenta, conform anexei nr. 1, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2.Se aproba Metodologia de acordare a ajutoarelor de urgenta, prevazute la art. 1 din prezenta 
hotarare, conform anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de   primarul comunei Berezeni, prin compartimentul 
de Asistenţă socială si compartimentul Financiar contabilitate, din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Berezeni, judeţul Vaslui. 
Art. 4. Prezenta hotărâre va fi comunicată: 

- Instituţiei Prefectului Judeţului Vaslui,  
- Primarului comunei Berezeni,  
- Compartimentului Financiar contabilitate si compartimentului de Asistenta Sociala. 

 
 
.  
PRESEDINTE DE SEDINTA,                                            
           CONSILIER                                                                 CONTRASEMNEAZA,            
    TATARUS DANIELA                                          SECRETARUL COMUNEI BEREZENI, 
                                                                                                    VASILE POPA 
 
 
                                                                     Berezeni: 20.12.2016 
 
                                                                                Nr……… 
 
 
 
 
 
HCL  a fost adoptata cu votul a ……consilieri “pentru” , a …....consilieri “contra” si a .........consilieri abtineri                                                          
                                                                                                                                                                                                                             

 

mailto:berezeniprimaria@yahoo.com

